10 Et primum cognoscendum est quae doctrinae eorum temeritas sit quodue inreligiositatis periculum; dehinc quid aduersum fidem apostolicam, cui nos congruimus, habeant sententiae quidue dicere e contrario soleant quaque uerborum ambiguitate simplicitati audientium inludant; postremo qua interpraetationum suarum arte ueritatem diuinorum dictorum uirtutemque corrumpant.

1. Un certain temps s'est écoulé entre la rédaction des trois premiers livres et ceux qui suivent (IV-XII). Cf. l'Introd., SC 443, p. 47-48.

2. Cf. *Trin.* I, 15. En *Trin.* I, Hilaire parlait de la « démence » des hérétiques qu'il combat (I, 17). Cf. I. OPELT, « Hilarius von Poitiers als Polemiker », *VigChr* 27 (1973), p. 213-216.

3. C'est-à-dire le danger d'avoir un esprit où manque le respect des choses de Dieu. Cf. *Trin.* I, 7.

## LIVRE IV

### ENGENDREMENT ÉTERNEL DU FILS (PREUVES PAR L'ANCIEN TESTAMENT)

**Objet du livre IV** 1. Les livres précédents, que nous avons écrits il y a quelque temps déjà<sup>1</sup>, rendent parfaitement clair – estimons-nous –, que nous tenons des enseignements évangéliques et apostoliques notre foi et notre confession de foi au sujet du Père, du Fils et du Saint-Esprit, et qu'il ne peut y avoir quoi que ce soit de commun entre nous et les hérétiques, vu que ces derniers nient sans mesure, ni retenue, ni crainte la divinité de Notre Seigneur Jésus-Christ. Néanmoins il a été nécessaire de rassembler encore dans ces livres-ci un certain nombre d'observations qui, en mettant au jour tous leurs sophismes et leurs impiétés<sup>2</sup>, rendraient plus parfaite la connaissance de la vérité.

Et d'abord il faut qu'on sache quelle est la témérité de leur doctrine, le péril d'irréligion<sup>3</sup> qu'elle comporte. Ensuite, en quoi leur opinion s'oppose à la foi des apôtres, avec laquelle nous nous accordons, nous; quels sont leurs arguments habituels en sens contraire, les équivoques verbales qui leur servent à abuser la simplicité de leurs auditeurs. Enfin par quels artifices d'interprétation ils gâtent la vérité et la force des affirmations divines<sup>4</sup>.

4. Hilaire revient souvent sur ce thème : *Trin.* II, 3; VII, 4; VII, 33; VIII, 10.

2. Non ignoramus autem ad res diuinas explicandas neque hominum elocutionem neque naturae humanae comparationem posse sufficere. Quod enim inenarrabile est, id significantiae alicuius finem et modum non habet ; et  
 5 quod spiritale est, id a specie corporalium exemploque diuersum est. Tamen cum de naturis caelestibus sermo est, ipsa illa quae sensu mentium continentur usu communis et naturae et sermonis sunt eloquenda : non utique dignitati Dei congrua sed ingenii nostri inbecillitati necessaria, rebus  
 10 scilicet uerbisque nostris ea quae et sentimus et intellegimus locuturi.

Adque haec, sicut primo libello testati sumus, nunc quoque idcirco commemorata a nobis sunt, ut cum aliquid ex humanis comparationibus proferemus, non secundum  
 15 naturas corporales de Deo sentire credamur nec passionibus nostris spiritalia conparare, sed potius rerum uisibilium speciem ad intellegentiam inuisibilem protulisse.

3. Aiunt namque heretici non ex Deo esse Christum, id est Filium non ex Patre natum, neque Deum ex natura sed ex constitutione esse : adoptionem scilicet eius in nomine, quia sicut plures Deo filii ita et hic filius sit ; dehinc liberalitatem in dignitate, quia sicut dii plures sint ita et hic Deus  
 5 sit ; indulgentiore tamen in eo et adoptionis et nuncupationis adfectu, ut et prae ceteris sit adoptatus, et adoptiuis aliis

1. Hilaire esquisse au premier Livre une analyse du dynamisme de l'intelligence, cherchant son objet par-delà les représentations et les concepts qu'elle peut former : I, 7-8, 12-13, 18-19. Cf. l'Introd., SC 443, p. 78-81. P. Smulders a noté un certain parallélisme à ce propos entre Hilaire et Eusèbe d'Émèse. Hilaire toutefois est moins négatif qu'Eusèbe (« Eusèbe », p. 183-184) ; on consultera aussi MORESCHINI, « Linguaggio », p. 339-375.

2. En réduisant la filiation par nature à la filiation par adoption, ils assimilent le Fils Monogène aux créatures. Cf. *Trin.* V, 34. On consultera à ce propos la note importante de FIERRO, *Gloria*, p. 158, n. 78.

**Insuffisance et utilité du langage** 2. Nous n'ignorons d'ailleurs pas que, pour exposer les choses de Dieu, ni le langage des hommes ni les comparaisons avec la réalité humaine ne peuvent suffire. En effet ce qui est ineffable ne possède ni borne ni mesure qui puisse le définir et ce qui est spirituel est d'un autre ordre que les formes et les exemples tirés des corps. Cependant, quand il est question de réalités célestes, il faut, en usant de la réalité ordinaire et du vocabulaire courant, exprimer les notions qui sont à la dimension de notre intelligence – notions qui ne sont pas accordées, bien sûr, à la dignité de Dieu, mais nécessaires à la débilité de notre esprit. C'est-à-dire que nous devons parler au moyen de choses et de mots qui sont nôtres de ce que nous ne percevons ni ne comprenons.

Et cela, de même que nous en avons porté témoignage au premier livre <sup>1</sup>, nous le rappelons maintenant. Ainsi, lorsque nous avancerons quelque comparaison empruntée aux réalités humaines, on n'ira pas croire que nous nous représentons Dieu à la façon des êtres matériels ou mettons le spirituel sur le même plan que ce qui nous affecte, alors que nous avons bien plutôt mis en avant la forme des réalités visibles pour donner une idée des invisibles.

**Erreur des hérétiques sur le Christ** 3. Les hérétiques disent effectivement que le Christ n'est pas issu de Dieu – entendons que le Fils n'est pas né du Père et n'est pas non plus Dieu par nature, mais par constitution, à savoir par une adoption <sup>2</sup> qui lui aurait fait obtenir ce nom. Car celui-ci serait fils de Dieu comme il y en a beaucoup qui le sont. Et ensuite par une libéralité qui lui aurait fourni sa dignité – car celui-ci serait Dieu comme il y en a beaucoup pour l'être. L'indulgence aurait été toutefois plus vive à son égard quant à l'adoption et à l'appellation, si bien qu'il aurait été adopté avant les

maior ipse sit filiis, et excellentius cunctis naturis creatus  
 creaturis ipse ceteris praestet.

10 Aiunt etiam quidam eorum Dei omnipotentiam confi-  
 tentes in similitudinem eum Dei <sup>a</sup> creatum et ex nihilo <sup>b</sup> ut  
 cetera in aeterni illius creatoris sui imaginem constituisse,  
 uerbo uidelicet de non extantibus iussum esse subsistere,  
 Deo potente similitudinem sui ex nihilo coaptare.

4. Quin etiam id adiciunt, cum unius substantiae Patrem  
 esse et Filium audiunt ab anterioribus episcopis praedica-  
 tum, ut id subtiliter per speciem hereticae opinionis infir-  
 5 ment, dicentes eos uerbi huius significationem, id est « unius  
 substantiae » quod graece homousion dicitur, hoc sensu  
 usurpare adque eloqui tamquam ipse sit Pater qui et Filius,  
 ex infinitate uidelicet sua protensus in uirginem, ex qua cor-  
 pus adsumens sibi in eo corpore quod adsumpsit Fili nomen  
 10 addiderit. Et haec quidem de homousion eorum falsitas  
 prima est.

Sequens illa est quod adfirmant id enuntiationem homou-  
 siii significare, quod rei anterioris adque alterius communio

3. a. cf. Gen. 1, 26 b. cf. II Macc. 7, 28

1. Hilaire se réfère à la doctrine suivant laquelle le Fils serait une créa-  
 ture que la toute-puissance de Dieu a voulue « semblable » (*homoios*) au  
 Père (C. Aux. 11 : PL 10, 615). Cf. l'Introd., SC 443, p. 127-133 ;  
 SIMONETTI, *Crisi ariana*, p. 245-246 ; à propos d'Auxence combattu par  
 Hilaire, *id.* p. 380-383.

2. Suivent trois objections au « consubstantiel » nicéen. Dans la pre-  
 mière, le mot impliquerait une doctrine sabellienne. De fait, le mot avait  
 été condamné au Concile d'Antioche en 269, mais le Concile visait alors la  
 doctrine de Paul de Samosate. Cf. Syn. 81 et 86 (PL 10, 534 et 538).

3. Cf. l'Introd., SC 443, p. 85-91 et 119-124. Comme l'observait  
 Smulders, le mot *homousios* n'est employé que dans deux passages de *Trin.*  
 (IV, 4-6 ; VI, 10) ; dans les deux cas, uniquement pour le défendre contre  
 des objections (SMULDERS, *Doctrine*, p. 242). Comme à certains endroits du  
 premier tome, nous avons adopté l'orthographe *homousios* à la suite  
 d'Hilaire plutôt que la transcription du grec *homoousios* (cf. l'Introd., SC  
 443, p. 187).